LXXIII L.

Iuramenti quatuor conditiones.

Iuras-

Iuramentum insuper in se continet quatuor conditio[n]es.

Prima conditio est, Si Deo placuerit. c. beatus. 22.q.2. quia per diuinam dispositionem o[mnia humana vincula stranguntur. c. dua. 19. q.2.c. dixit. 14.q.5.

Secunda conditio est, Si papæ, seu superiori Magistratui placuerit. c. veniens, de iure iurant. c. constitutus, de rescript. l. imperatores. fin. in prin. ff. ad municipal.

Tertia conditio est, Si res in eodem statu permanserint. c. ne quis. 22.q.2.l. cum quis. 38. in princ. ff. de solutio. & c. quemadmodum, in gloss. magist. de iure iurant. Quia quæ de nouo emergunt [Emergentia] nouo indigent auxilio l. cù de nouo. C. délegib. l. de atate. 11. ff. de interrog. in iur. faciend. & interrog. actio. c. insinuante. de offici. délega. Et in isto casu, si quid de nouo superuenerit, potest iurans à iuramento recedere. Quia in generali dispositio generalis, ad incognita non trahitur. c. antecessor. 11. q.3. cùm Aquilian. 4. ff. de transact. b[ea]t[us] tres fratres. 35.l. emptor. 47.5. Lucius. ff. de pact. l. in lege. 77. ff. de contrahen. empt. cap. ex multiplici. ext de decimis.

DE NOTARIORVM

Quarta conditio est, si deponenti fuerit seruata fides c. peruenit. 3. de iure iurant. l. quarto.
§4. §. inter locatorem. ff. locati.

In promissorijs, non assertorijs.

Sciant Notarij, istas conditiones locum habere in iuramentis promissorijs, non autem in assertorijs. ut habetur l. si mulier dotem a viro.
C. de iure dot. in c. fi. 32. q. vltima.

LXXV.

Differentia inter iuramentum, de veritate dicenda, & ad interrogata respondendi.

Non exigua est differentia inter iuramentum, de veritate dicendi, & iuramentum, ad interrogata respondendi. Nam primo casu, quando iurat aliquis, se plenam, & meram veritatem dicere velle, hoc est, omne id deponere, quod verum sit, falsum autem prætermittere. c. hortamur c. pura. 3. q. 9: Si quid hoc casu consuerit, non erit excusandus.

Quando autem iurat, se ad interrogata responsurum, poterit excusari. c. cum dilecti de accus.

Oportet

LXXVI.

Oportet videre Testatorem, & audire eius vocem.

Notarius, qui Testamentarium actum celebrat, in quo testes non viderunt, nec audiuerunt Testatorem, actum nullum cōsicit. Nam hoc pacto Testamentum ipsum nullum efficitur. l. si vnu. C. de testam. Et hoc sit gratia euitandae fraudis, quæ in testamentis facile committi posset. arg. l. fin. C. de fidei. l. satis aperiè. C. Ad leg. Cor. de fals. Cœuant itaq; sibi Tabellones, & sint cauti, faxint q; ut testes videant Testatorem, eiusq; vocem audiant. Nam vox hominis, est expressio earum, quæ in animo sunt, passionum. l. Labeo. 7. §. Seruius. 1. vers. Id Tuber. ff. de suppell. leg.

LXXVII.

Qualitas requisita, omissa in actu, vitiat ipsum actum.

Notet hic Notarius, quando actus requiriatur aliquam qualitatem, si de illa qualitate requiriatur in actu, non constat, actus ipse vitietur. l. 2. ff. qui satis dare cogan. & ibi Bart. l. 1. §. item illud. 24. ff. de SC. Silan. & Claud.

DE NOTARIORVM

LXXVIII.

Fraudem licet repellere fraude.

Regulariter fraudi fraudem resistri potest, nisi
in falsi crimen incurritur. gloss. sing. in c. cu-
pientes. in ver. malignantium. de elect. libr. 6.
& in c. Dominus noster. 23. q. 2. l. cum pater ff.
de leg. 2..

LXXIX.

Tempore pestis testamenta qualia-
cunque valent.

Tempore pestis à regulis iuris communis
receditur in Testamenti conditione seu factio-
ne. Nam tali tempore, Testamenta sui viri-
bus constant & subsistunt, etiam si solennita-
tes non habeant. Hinc & Notarius excusabi-
tur, pœnuq; non subiacebit, ut tradit Ioann.
Crot. in tractatu de test. in versi. prima sit
conclusio.

LXXX.

In codicillis alia est ratio.

In codicilli non procedit, quod dictum est
suprà, in quibus tanta solennitas non requiri-
tur, quantum in testamentis. l. si. C. de fideicom.
& l. si. C. de codicill.

Quid!

EXCESSIBVS.

LXXXI.

Quid operetur clausula codicillaris.

Regula, que dicit, quod qui non potest testari, non potest codicillari, de qua in l. 2 ff. de leg. 1. procedit, respectu personæ, non autem solennitatum, ut inquit Matesilla. in sing. suo. Et clausula codicillaris, quod ad hoc multum operabitur.

LXXXII.

Fauor animæ.

Fauor animæ, seu anima ipsa, cunctis reb. est præferenda, in testamentis, codicillis, & alijs quibuscunque actibus, ut rectè in omnibus à Notario agatur. I. sancimus. C. de episcop. & cler.

LXXXIII.

Consuetudo legibus contraria, non valet nec prætenditur.

Notarius non credat, se in præjudicialibus excusari posse, si consuetudinem prætendat, quando ea legibus & iuri repugnat, vt est notab. dictum Hostiens. in c. quanto. de his quae sunt à prela. si consen. cap. quem tex. Bal. refert in c. de feud. cog. in vsib. feud.

DE NOTARIORVM
LXXXIII.

Dicta testium diminutiū scribere.

Tabellio, si dicta testium diminutiū conscriperit, & aliquod verbum effectuale, in scribendo conticuerit, & de eo cōuictus fuerit, pœnam falsi euitare non poterit. l. 1. ff. ad leg. Cornel. de falsis. l. presbyteri. C. de episc. & cler.

LXXXV.

Quot modis falso committitur?

Quatuor modis falso committitur.

1. Primo, quando timore potestatis alicuius, veritatem scribere pertimescunt Notarij.

2. Secundo quando præmij desiderio & auditate hoc faciunt.

3. Tertio, quando è dementia & malitia debuntur odio alicuius, cui aduersantur.

4. Quartò & ultimò, quando amico forte obsequium præstare, & auxilium ferre cupiunt & intendunt. c. quatuor. n. q. 3.

Notarij falsi, peruerunt iudicium Christi.

Caveant Notarij, ne quid tale committat.
Nam dum talia designant, iudicium Christi peruer-

peruertunt, qui est veritas & vita, & fructus
illius vertunt in damnationis amaritudinem.
c. quicunque. 11. q. 3. Nec considerent, aut at-
tendant unquam potentium fauorem, odium,
amicitiam, munera, vel pecuniam, etiam si pe-
cunia dicatur, tanquam vita expetenda gloss.
in l. aduocatos C. de aduoca. diuer. iud. Bald. in
c. cum causa. de sentent. & re iudi. & l. propter
item ff. de excusa. tuto. in c. Abbas. de his qua
vi metusve. caus. unde dicitur, quod dicit in iure est
Reip. subditos habere locupletes, sicut partus
conseruari. l. 1. ff. de vent. inspi. gl. in l. nobilio-
res. in ver. patrimonio. C. de commer. & merc.

LXXXVI.

Notarius officio priuatus, ob falsi
crimen.

Notarius, si semel ex falso crimine Tæbellio-
natus officio priuatus fuerit, non poterit am-
plius ad hoc ipsum adspirare. Bal. in l. nihil. per
illum text. C. de vin libert. & apud concil. ma-
nu. & casus in Nou. 85. c. si l. iudices, C. de dig.
lib. 12. l. si aliquid. C. de suspect. preposit. &
arcari libro decimo. Quia sententia priuatiua
legis, non debet esse ludibrio. l. cum non so-
lum. §. penultimo. Cod. de bonis que liber. c.

DE NOTARIORVM
clericis & latores de cle. excom. Baldus in l. ser-
uis. l. si operis. C. de pœn.

LXXXVII.

Futura præsumuntur ex præteri-
tis.

Si Notarius falsum commisit, de præteri-
tis ad futura argumētum sumitur. Nam præ-
sumitur, eum & in futurum hoc ipsum esse
commisurum. Bart. in l. Celsus. 27. ff. de usur-
pat. & usucap. c. semel. 8. de reg. iur. in 6. c. si
fortè. de elect. eod. lib. l. si cui. 7. S. idem. 4. ff. de
accus. c. olim. de resti. spol.

LXXXVIII.

Restitutus famæ à Principe.

Semel ex graui criminis, officio, priuatus,
etiam si pristina famæ à Principe fuerit resti-
tutus, non tamen poterit iterum creari, ut of-
ficio, quo functus est, denuò præficiatur. Bald.
cap. 1. de postula. pral. l. 2. C. de liber. & eorum
lib.

LXXXIX.

Restitutus quo ad pœnam.

Princeps, quando aliquem restituit, resti-
tutus, per omnia pristinum gradum consequi-
tur,

tur, quantum ad poenam. Secus autem in ijs
quibus infertur præiudicium in tertio. l. gene-
ralis l. cùm indulgentia. C. de sent. passis. l. fi. C.
de generali abol. inuncta l. i. §. meritò. 10. §. si qs
à principe. 16. ff. ne quid in loco publi. Et quia
hoc casu nostro, de publica utilitate tractatur.
ergo famæ restitutio debet intelligi excepta es-
se. l. si quis in gravi. 3. §. hi quoq. 15. ff. ad SC.
Silan. & claudian.

XC.

Renunciatio specifica.

Vbi de essentia alicuius contractus requiri-
tur aliqua renunciatio, illa debet apponi, non
in genere, sed per clausulas specificas, & ex-
pressas, in hoc, ut aliquid operetur. Generalis
enim renunciatio parum operatur, & videtur
inconsultè facta. Et in materia restringibili,
clausula generalis, tantum ad communia tra-
bitur. l. diuortium. 2. ff. de diuort. & repud. l.
famosi 7. ff. ad leg. Iul. maie. gloss singul. in leg.
decurionibus. C. de silen. lib. 12. De hac glos. fa-
cit festum Bal. in c. 1. § sancimus. tit. quo temp.
mil. inuest. in vñibus feud. l. non plures C. desa-
crosan. Eccle. in Autben. habita. C. ne fil. pro
pat.

DE NOTARIORVM

XCI.

Tabellio, si iratus considerit instrumentum producendum.

Tabellio si ira concitus, & affectibus motus, laceret, seu consindat acta, vel instrumenta producenda, pena extraordinaria plectendus venit. Pœna autem extraordinaria, legis Aquilia pœna intelligitur. Quia cessante remedio ordinario, ad extraordinarium recurritur. Io. 27. And. in c. accepimus. de fide instrum. quam doctrinam alibi allegat Bald. in l. 1. C. eod. & l. in lege. 40. ff. ad l. Aquil. qui tabularum. 32. ff. de furtis. & l. in causa. 13. ff. de min. l. 1. S. q. in rationibus. 4. ff. ad leg. Cor. defals. l. si de possessione. C. de prob. l. qui accusare. C. de eden.

XCII.

De fideiussoribus accipiendis.

Notarius si accepto mandato, ut fideiussores in aliqua causa recipiat, & ipse minus idoneos receperit, tenebitur. & obligatus erit parti ad interesse. l. quoties. 6 ff. qui satisda. cog. l. Julianus. ff. de actio. empti. Nam recipiendo tales, approbasse eos videtur. l. qui satisdare. 3. ff. de fideiuss. & mandat. Si autem pars praesens fuerit, hoc casu parti imputabitur. l. si arbitrio.

EXCESSIVS.

90

arbitro ff. quis satisd. cog. Item si iudex approbauerit vel alij fideiussorem expressè laudauerint, & idoneum esse dixerint, excusari potest Notarius.

XCIII.

Quando quis obligetur pro fideiussore dato.

Notandum tamen hic est, quod alioqui nemo, pro aliquo fideiussore dato, teneatur, nisi expressè dixerit, eum esse idoneum. l.3. ff. man. l. & eleganter. 7. S. penul ff. de delo mal.

XCIV.

Notarij ad interesse tenentur.

Sint ergo cauti Tabelliones. Nam semper indistinctè loquendo, quando cunque non faciunt ea, quæ sui sunt officij, tenentur parti læse ad interesse. l. qui numerarij. 2. C. de numer. act. & chartul. lib. 12. l. 2. ff. de term. moto. l. 2. ff. quod quis. iu.

XCV.

Secreta reuelans.

Notarius, qui secreta, vel sententiam iudicis, ante publicationem, parti pandit, cum ea in re iudici iniuriam faciat, falsi pœnam

H 6 non

DE NOTARIORVM

non euitabit. Et si id propter pecuniam faciat,
in quadruplum tenetur, quæ damnatio etiam
ad heredes transit. l. i. §. sed & si quis. 2. & l. si
quis obrepserit. 29. ff ad leg. Corn. de fal. Bart.
in l. i. ff. de præuar. gl. in l. senatus. 14. ff de ac-
cusa. l. i. ff. de pœn. l. i. & 2. ff. ad leg. Iul. repe-
tund. Et illico erunt Tabellionatus officio pri-
uandi. l. iudices. C. de digni. lib. 10. l. si. C. de su-
scip. præpos. & arcari.

XCVI.

Iuramentum, & Clausula Codicil- laris.

Iuramentum habet vim clausula Codicil-
laris, is actus valeat, quo cunque iure, & omni
modo meliore, quo valere potest, ut est textus
reputatus sive in l. cum pater. 77. §. filius ma-
trem. 23. ff. de leg. 2. per quem textum dicit
Bart. in l. si quis maior. C. de transact. Quod
transactio, iuramento firmata, si non valet in
vim transactionis, valet in vinx pacti. Et hoc
est notabile, pro declaratione l. si causa cogni-
ta. C. cod. Et dicit idem Bartol. in l. si quis pro
eo. 16. ff. de fidei usq. Quod fidei usq; iurans te-
netur in duriorem caussam, quam teneatur
reus quod mirabile est, pro declaratione l. gra-

cce.

cè. 8. ff. eod. Et hoc videtur affirmasse Baldus in l. si prædium. Cod. de iure dotium. & in l. eams quam. C. de fideicom.

XCVII.

Infirmus excusat.

Speciale est in infimo, ut excusat ab ignorantia supina, hoc est, ab eo, quod facile potuisse scire. c. Apostolica. de cler. excomun. c. proposuisti. 82. distin. Bart. in l. is potest ff. de acquirend. hered.

XCVIII.

Non inducitur disputatio.

Vbi constat de voluntate contrahentium, non est introducenda aliqua questio, seu disputatio. l. non aliter. 69. in prin. l. ille, aut ille. 25. s. cum in verbis. i. ff. de leg. 3. l. i. s. si conuenit. 6. ff. deposi. l. contractus. C. de fide instrum. l. quoniam indignum. C. de testam. l. non omnis. 19. ff. de reb. cred. si cer. petat.

XCIX.

Probatio contra Instrumentum.

Contra Instrumentum probatio admittitur per aliud instrumentum, si instrumentum, quod impugnatur, contineat pacta insolita,

DE NOTARIORVM

quo casu prasumitur fraudulenta, licet also-
qui contra instrumentum non cadat probatio.
l. generaliter. C. de non nume. pecu. & glos. in
l. 3. C. de cond. inser. Sed contra hanc prasum-
ptionem fraudis, datur probatio, cum prasum-
ptio ipsa liquida dicatur probatio. glos. in l. si
tutor. C. de peric. tuto. l. 1. C. de mili. test.

C.

Testamentum, sine septem testi-
bus.

Notarius, sine septem testibus, regulariter
loquendo, Testamentum confidere non potest,
nisi in casibus priuilegiatis, & statutorum, vbi
quandoque quis paucioribus adhibitis testibus
testari potest, maxime si in extremis constitu-
tus fuerit. l. si pater. 47. S. quadam. 4. ver. si. in
extrema esset valetudine. & ver. deberi ea, que
in extremis dixisset. ff. de fideicom. lib. c. Rai-
nutius. ver. in extremis positus. de testa. c. nos
quidem. ver. de hac luce migrante. eod. tit. c. si.
ver. agens in extremis. de success. ab intesta. l.
Seia. 42. §. cum pater. i. ver. in extremis vita
constitutus. ff. de mort. causa dona. Bal.

in l. 1. C. de sacrosanct.

Eccles.

In

C I.

In extremis, testatur quis per quinque testes.

In extremis constitutus, testari potest, quinque testibus dunt axat exhibitis. Quia aquitatis in hoc casu consideranda est, quae aliquo temporis curriculo non mutatur. Atque ideo sint cauti Tabelliones, ne sequendo nimiam asperitatem Iuris civilis, ut Iure consulti verbis utar, debitas penas subeant, cum ipsis sint in culpa. Nam euoluendo libros, procul dubio scire ista potuissent. Ang. in l. penul. ff. ad exhib. Bal. in l. si defunctus. C. de suis & legit. c. si de transacti.

C II.

Pacti vigore factum.

Quod vigore pacti sit, ex ipso pacto dicitur procedere. arg. l. vnum ex familia. 67. §. si Falcidia. 1. ff. de leg. 2. l. item eorum. 3. §. si decuriones. 1. ff. quod cuiusque vni. nom.

C III.

Dies à media nocte incipit.

Tam de iure, quam de consuetudine, dies à media nocte incipit. c. consuluit. de offi. deleg.

l. more

DE NOTARIORVM

l. more Romano. 8. ff. de serijs. Et propriè dies naturalis dicitur, qui comprehendit tenebras & lucem, iuxta illud Genes. 1. Factum est ex vespere & mane, dies vnu.

C IIII.

Hora in instrumento apponitur.

Vtile est, ad evitanda multa, quæ obijci possent, in instrumentis, etiam horam apponere. Bald. in l. non minorem. Cod. de transact. gloss. singul. in l. ex pluribus. 89. 5. si. ff. de solut.

C V.

Tria luminaria accenduntur noctu, in contractibus.

Quando Notarij de nocte contractus celebant, tunc debent accendi tria luminaria, ne se aliqua persona facile posset subducere. iuxta l. 1. ff. de vent. inspi. Alias de falso punientur. l. iubemus. C. de testa.

C VI.

Valde studiosus.

Affiduus, & solicitus in studio, multa scire presumitur. c. solicitè. de restitut. spolia. c. 1. de homicid. lib. 6. glossa in c. ex literis. de integr. restitutio. cap. vigilanti. de præscriptio.

Bald.

Bald. in l. 1. ff. de orig. iur.

CVIII.

Non exercens Notariatus officium.

Notarius officium Notariatus non exercens, ipso priuari officio potest, etiam si in Tabellionum matricula inueniatur descriptus. l. vnic. C. de colleg. lib. 11. l. semper. s. S. negotiatores. 3. ff. de iure immu. l. ne quidam. C. de testa. milit. l. qui sub praetextu. Cod. de sacrosanct. Eccles.

CIX.

Per alium seruire potest Notarius.

Speciale est, ut Notarius possit seruire, & officium suum explicare, per alium eiusdem peritia. Bartol. in l. 1. C. de prapo. agen. in reb. lib. 12. facit. l. fideicomissa. 11. S. fi. ff. de leg. 3.

CX.

Illustres idem possunt.

Sic & speciale est in illustribus personis, ut possint per substitutum seruire. l. quisquis. C. de Episcop. & cleric. l. nullus. C. de decurionibus. libro 10.

Subiacent tamen legi.

Etsi autem illis per alios seruire, & officium suum

DE NOTARIORVM

suum exercere, concessum sit, & permitta-
tur, ipsi tamen legi subiacebunt. Id enim sub-
stitutus facere non posset, quod Notarius ipse
non fecisset. Nou. 44. c. 1. 5. si. l. neminem. C. de
decur.

CXI.

Pecunia numerata.

Si Notarius in Instrumento posuerit pecu-
niam numeratam, quam ipse tamen numerat-
ri non viderit falsi poena tenetur. glof. in l. si ex
cautione. C. de non nume. pecu.

CXII.

Pecunia in sacculo.

Etsi pecunia in sacculo tradita, numerata
dicatur, melius tamen est, & cautiuerit, vt ipse
Notarius pecuniam numerari videat. Bart. in
conf. 213. tertij voluminis.

CXIII.

Testes non iurati.

Notarius examinans testes non iuratos,
poenam falsi incidere potest. Bar. in tractatu,
de testib. ver. presbyteri. col. 3. l. iubemus. C. de
testis.

CXIII.

Glausula, non vi, nec metu.

Notarius

Notarius non debet ignorare vim clausulae,
non vi, nec metu. Bart. post gloss. in l. extat. ff.
quod metus causa.

CXV.

Quinque genera violentiarum.

Quinque sunt genera violentiarum.

1. Quædam enim est violentia expulsiua, quæ non habet expulsi consensum. de qua per totum titulum. ff. de vi. & vi armata.
2. Quædam est violentia, quæ habet locum tam in re mobili, quam immobili, toto titu. vi possidetis.
3. Quædam est violentia, quæ vocatur inquietuia, ut quando ædificas, aut aliud quiddam facis, in quo molestias, seu inquietas. de quo in l. metum. §. 2. ff. quod metus causa.
4. Alia est, quæ vocatur ablatiuia, & locū habet in reb. mobilibus, de qua in tit. de vi bono raptorum. & ad l. Iuliam, de vi.
5. Alia est, quæ vocatur compulsiua, quando aliquis cogitur consentire, de qua in tit. quod metus causa.

CXVI.

Metus quid.

Metus est instantis, vel futuri periculi
causa.

DE NOTARIORVM
causa, mentis trepidatio. leg. 1. ff. quod metus
causa.

CXVI.

Metus duæ sunt species.

Metus duæ sunt species. Quidam est proba-
bilis, quidam improbabilis.

Probabilis metus.

Probabilis metus est, carceris, & metus
mortis, cruciatus corporis, stupri, seruitutis, &
similium. Talis enim metus cadere potest et-
iam in virum constantem. l. isti quidem. 8. ff.
quod metus causa. l. interpositas. C. de transa.
l. penul. & l. fin. C. quot met. cau. l. nec timo-
rem. 7. ff. eod.

Improbabilis.

Improbabilis metus est, qui non cadit, nisi
in hominem pusillanimem, & formidulosum.
Et hic non excusat. ut in c. cum dilectus. de his
que vi motusue causa.

CXVII.

Exceptio contra vim, vel metum.

Ea quæ sunt vi, vel metu, per exceptionem
regulariter irritantur. c. Abb. de his quæ vi me-
tusve causa. l. meiū 9. S. sed quod præt. 2. ff. eo.

Indu-

C X V I I I .

Inductus ad maleagendum.

Dicit Regula procedit, ubi quis inducitur
dolo, vi, aut metu, ad maleagendum. c penult.
de his quæ vi metusve caus. Host. in titul. de:
conuersione coniugatorum. §. & vtrum..

C X I X .

Actus ad bonum tendens.

Actus autem dolo, vi, vel metu, ad bonum
tendens, factus non rescinditur. d.c. penult. de:
his quæ vi metusve. cau:c. disciplina. & s. dist..

C X X .

Contractus die Dominico, & in
Ecclesia celebratus..

Sicut contractus, die Dominico celebratus,
licet contrahentes eo die peccent, valet; ita &
contractus, in Ecclesia celebratus, valet, et si pa-
riter contrahentes peccent. Textus est nota-
bilis in l. fin. C. de ferijs. quem ad hoc ponderat
Bald. in c. i. de treu. & pa. gloss. ordina. & sing.
in c. decet. super ver. processus. de
immu. Eccles.
lib. 6.

Igne-

DE NOTARIO RVM

CXXI.

Ignorantia , in testamentorum fa-
ctione, nō excusat mulieres & rusticos.

Muliere, vel Rustico testante, non adhibitis
solemnitatibus à iure requisitis, & quæ inductæ
sunt, pro forma testamentorum propter erro-
rem vel ignorantiam, excusari non possunt, l.
ambiguitates. C. de testa.

CXXII.

Aduocati consulendi sunt.

Sicut mulieres & rusticis, ad Ciuitatem pro-
festiuitatibus, & ad syluam pro lignis se confe-
runt, ita etiam pro consilijs, Aduocatos acce-
dere, eosq; consulere debent. Bal. in l. cunctos
populos. 1. C. de summa trin. & fide Cathol. &
l. 3. C. de iu. delib.

CXXIII.

Forma non seruata, actus corruit.

Forma est substantia & essentia actus, vn-
de ea non seruata, actus corruit. textus est not.
in c. cum dilecta de rescript. in c. pisanis. de re-
stit. spolia. c. sine exceptione. 12. q. 2.

CXXV.

Defectus in forma.

Vbi defectus est in forma, si actus non valer,

ut agitur, nec valet eo meliori mō, quo pōt valere. tex. no. in c. vnic. de post. prāl. lib. 6. Bar. & Ioan. de Imo. in l. i. §. si qui ita ff. de verb. oblig.

CXXVI.

ET copula, quid operetur.

Copula ET, coniungit principale cum accessorio. l. Titiæ textores. 36. §. nihil. 2 ff. de leg. a. l. si cui. 5 ff. de fun. instr. & ibi Bart..

CXXVII.

Principalis sublato quid fiat.

Sublato principali, tollitur accessoriū. l. i. & 2. ff. de pecul. legat. l. nihil dolo. 129. §. Cūm principalis. l. cum principalis. 178. ff. de reg. iur.

CXXVIII.

Deceptio multiplex est.

Summa diligentia obseruent Notarij, ne per fallaciam alicuius ex contrahentibus decipi piatur. Multis enim modis homines decipi possunt, siue id fiat per fallaciam æquiuoca. siue amphibologie accidentis, consequentis, compositionis, seu diuisionis, aut figuræ diuisionis. De his latè per Ioan. And. in reg. sine culpa. ii. coll. de reg. iur. in 6. in Mer. Sint ergo cauti, ne ignoratio sum illis sit, artifices in sua arte, in qua

versan-

DE NOTAR. EXCESS.

versantur, & quam exercent, per ignorantiam decipi. l. 2. §. cum Ser. ver. turpe est enim. ff. de ori. iu.

CXXIX.

Notarius sine pecunia non tenetur instrumentum dare.

Notarius non tenetur dare instrumentum partibus, sine pecunia. Gl. in ver. argentarius. in princ. in ver. assimiles. ff. de eden. dicit, quod non. In contrarium facit l. 1. §. ludi quoque. 6. ff. de extr. cog. Et Guil. in d. l. Argentarius, dicit, quod Notarius possit capere dupl. mercem, pro instrumentis confectis. Vnam, pro imbreuiatura, Aliam, pro extensione. facit l. in sacris. in fine. C. de prox. sacro. sacri.

Finiſ appendicis.

AD

AD CLARISSIMVM
AC ORNATISSIMV M
 vitum, pietate, doctrina, prudentia, vitaque
 integritate, & humanitate conspicuum D. Io-
 annem Cnipiūm, Andronicum secundum,
 Artium liberalium, & Philosophiae Docto-
 rem, Dominum & amicum, fratris loco, cha-
 rissimum suum DE OFFICIO BONITA-
 BELLIONIS, Notarij seu scribæ, nec non
 Secretarij, aut Cancellarij Officio, Henrici
 Cnaustini, V. I. Doctoris, COMITIS Sa-
 cri Palatij, aulæq; Lateranensis, & Poë-
 tæ coronati Cæsarei
 Carmen.

Multatulit doctus, fecitq; Tabellio mul-
 tas.
 Sudauit, saeum pertulit atq; gelu.
 Abstinuit Venere, & Baccho, vagosq; refugit.
 Discursus, precium temporis ipse sciens.
 Ad nostras nam lata quidem via non datur
 artes,
 Formatur multo docta labore manus.
 Ne persuade tibi, munus si forte petisti
 Scribe, te molem non subiisse grauem.
 Aut si forte petis, tabulas tibi publica credat
 Actio, non magnum te petuisse decus.

Et magnum, mibi crede, decus, concinna do-
cere,

Non est apta minus scribere posse decus.

Hinc est, quod vulgus scribarum nomina
nullo

Intellecta modo, turpis, inersus, refert.

Si queras, quid scriba? suum quod munus? &
artis

Quod sit opus? nescit perditus iste loqui.

Si queras contra, quid vanas superbia? Thraso?

Quid Bacchus, Veneris quam sacra bellus
amet?

Virgine cum ludus quid? respondebit ad vngue,
Ingenij doctus pro leuitate sui.

Sed tu turpe putas artem, quam proficaris,

Ignorare, tibi sit pudor esse rudem.

Disce quod officium, quae sit prouincia scriba,

Munere quid tanto docta Minerua velit.

Non pudor est nescire, pudor nil discere velle,

Hoc infame caue nomen, amica cohors.

Dici igitur quicunque cupit scriba optimus,
inter

Praclaros, palmam quiq; referre cupit.

Monstrari digito, cunctiusq; placere, & honore

z, Affici, si p; prudens, non sit oportet iners.

sis

2. Sit doctius, bonus, & facilis, simulatq; fidēlis,
Arcanum sancto pectore condat opus.
3. Credit a non vlli pandat secreta clientum.
Garrulus, at taciti laude decorus eat.
4. Sit vigil, & multo non somno deditus vn-
quam.
- Nanque facit segnes lūrida plūma viros.
5. Est Aurora sacris, mihi crede, aptissima Mūsis
Omnibus, & studijs semper amica bonis.
Si quicquam cupias faciliter praestare Minerua,
Fac aurora tibi nunciet alma diem.
6. Porro difficilem haud ullum putet esse labore
Scriba sibi, poterit vincere cuncta labora.
7. Principis ipse frequens sit cultor, amansq;
Palatij.
- Sedulus officio, ut iussa capessat, eat.
8. Primus & accedat Domini sacra atria spōte,
At abitum sumat posteriore loco.
9. Res veteres, simul atq; nouas, studiofa re-
condat
- Cura viri, ne quod cistula perdat opus.
10. Thesauros veluti, seruet chartasq;, scendasq;
Et minimas notulas cura solennis amet.
11. Nec tamum literas norit citiō pingere Scriba,
At sciat & versus pangere docta manus.